05

10

15

20

25

30

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

ATA DE REUNIÃO 02/2025

01 Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte cinco, às dezessete horas e trinta

02 minutos, na sala de reunião do Departamento Municipal de Educação, realizou se a reunião

03 ordinária do Conselho Municipal de Educação para tratar dos seguintes assuntos:

04 Alteração do Regimento Interno/Constituição de Comissão e Câmaras/Indicação de

representantes para o CACS-FUNDEB. Inicialmente a Presidenta S~ Patrícia Ferreira

06 lembrou aos presentes que foi enviado em pdf para o grupo de Whatsapp do Conselho, o

07 Regimento Interno para leitura e análise. Pediu para acessarem o documento, distribuindo

08 também algumas cópias impressas, para verificação de necessidade de alterações.

09 Posteriormente disse que verificou que o Artigo 2° determina as funções normativa,

consultiva e deliberativa e IEGM questiona as funções fiscalizadora, mobilizadora e

11 propositiva; concluindo que seria um dos pontos de alteração. A leitura e análise

12 prosseguiram sem apontamentos para alteração. A Presidenta ressaltou os Capítulos IV e

13 V que aborda a instituição da Comissão de Legislação, Normas e Planejamento e Câmaras.

14 Quanto a formação das Câmaras orientou para estarem relacionadas aos níveis de ensino

da Rede Municipal. A Presidenta orientou também que as indicações fossem de acordo

16 com o interesse, conhecimento ou área de trabalho dos conselheiros. Após discussão

17 foram indicados para a Comissão de Legislação, Normas e Planejamento os conselheiros:

18 Tieta Eder Oliveira de Melo, Juliana Kruger Murad e Grenda Tosta Alves de Campos. Para

19 Câmara de Educação Infantil: Laura Donadeli Diniz Pimenta Dezem, Cláudia Helena de

Morais e Gisele Cacílio Cândido. Para Câmara de Ensino Fundamental I: Patrícia Ferreira

21 da Silva, Eduardo Aparecido Ambrozeto e Paula de Cássia Ribeiro Vieira. Para Câmara de

22 Ensino Especial: Tatiane Karine Amaral Juliano, Paloma Paixão de Lourdes Bernal e

23 Lidiane Marquetto Povôa. Quanto aos dois conselheiros para substituir no CACS-FUNDEB

24 as conselheiras com vencimento de mandato, Bianca Ferracini de Brito e Daniela

Fernandes Rodrigues Santos, foram indicadas as conselheiras Paula de Cássia Ribeiro

26 Vieira e Laura Donadeli Pimenta Dezem. Finalizando a Presidenta disse que na próxima

27 reunião será dada continuidade na análise e alteração do Regimento Interno do Conselho.

28 Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada, sendo a presente ata lavrada e

29 assinada por mim Juliana Kruger Murad e será assinada por todos os presentes. São

uim da Barra, 24 de abril de 2025.

31